- (46) Todos los cánones del Decreto de Graciano estan tomados de la obra Corpus Iuris Canonici, I, Paris (1687). 217-220(pág.). Decreto Graciano, XI, 26, 1. "si quae causae vel contentiones inter clericos, vel inter -- laicos, tam Superioris ordines, quam etiam inferioris fuerint exortae, plaenit, ut secundum synodum Nicaenum congregatis omnibus et jusdem provinciae episcopis iudicium terminetur..." En sentido análogo se en cuenta la prohibición del Papa Gelasio (a.494) recogida en Decreto Gratiano, XI, 13, 1.
- (47) Decreto Graciano, XI, 38, 1. "Si quis contra aliquem clericum, aut monachum, aut Diaconissam, aut monastriam, aut ascetriam habeat aliquam actionem; doceat prius sanctissimum Episcopum, cui horum unusquisque-subjacet".
- (48) Decreto Graciano, XI, 39, 1. "Sed si quis contra quem libet clericum causam habuerit, episcopum ipsius -/- adeat... Si quis vero clericus, vel laicus contra -- episcopum causam habuerit; tunc te interponere debes, ut inter eos, aut ipse cognoscas, aut certe te admoneste sibi iudices eligant nam si sua unicuique episcopo iurisdictione serbatur; quid aliud agitur, nisi - ut per nos, per quos ecclesiasticus custodiri debuit ordo, confundantur?".

los clérigos a los juicios de los seglares (49); y, por último, de la reverencia que han de guardar los reyes en relación con los clérigos y, lógicamente desprendida de ella, la obligación de los mismos monarcas de no juzgar a los sacerdotes (50).

Después de haber hecho la relación de aquellas prohibiciones que proceden de disposiciones emanadas de documentos pontificios señalaremos, igualmente de manera sucinta, las recogidas en cánones conciliares, y tomadas también por Graciano. La primera procede del canon 506 y en la misma se establece que los clérigos no pueden acudir a los jueces se

(49) Decreto Graciano, XI, 40, l. "Fratris et coepiscopi nostri Felicis et Ciriaci abbatibus relatione cognovimus, quos insula Sardinia sacerdotes a laicis iudiciis apprimantur, et fraternitatem tuam ministri sui despiciant; dumque solum simplicitate a vobis studetur, quantum videmus, disciplina negligitur".

(50) Decreto Graciano, XI, 41, l. "Sacerdotibus autem -- non ex terrena Potestate Dominus noster citius iniquetur; sed excellenti consideratione propter eum, cuius servi sunt, eis ita dominetur, ut etiam debitam reverentiam impendat nam in Divinis eloquiis Sacerdotes aliquando Dei, aliquando Angeli vocantur".

glares en ningún tipo de litigios (51).

El Concilio Milevitano, establece las penas que han de imponerse a los clérigos que, dejando la jurisdicción eclesiástica, acuden a los jueces civiles (52).